
mi žinoma
M A
mii atydUii 
liiekoriu. 
LRNAVblAS

TREET,

r

Angliakasiam Bus Mokama Senoji Alga Iki 1923 m. Rugp.

GRĮŠIĄ DIRBTI 155,000 ANGLIAKASIŲ.

NEVALIA ŽODŽIU NEI RAŠTU STREIKININKAM PRITART Anglies Komisija.

FAŠISTAI PAĖMĖ TERN1

Atidarė Plieno Fabriką.

' Roma. — 4,000 fašistų už-'

Prancūzai Jau Nusileisi^ Vokiečiam Karo Skolų

jaučių gelžkeliečių.

O

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

ROCKEFELLERS DAVĖ 
$90,000 TAUTŲ LYGAI.

Busią Vokiečiam Skolos Su­
mažinta 40 Nuošimčių.

®IJO SUSIKIRSTI SU 
TALKININKAIS.

Gompersas Kalba Prieš Vi­
suotiną Streiką. į 1

Visa Armija Valdžios žan­
darų Bruka Gelžkeliečių 
Viršininkam Uždraudi­

mus, Išduotus Prieš 
Streikininkus.

NAUJI KAIZERINIŲ 
SUOKALBIAI.

Darbinirikiška spauda negali, pritarti streikininkam. Ji­
nai negali tie tik tiesioginiai varyti agitaciją už piniginį 
ir morali rėmimą streikuojančių gelžkeliečių; prie josi 
gali valdžia prikibti už paprastą reiškimą užuojautos 
del streikininkų.

GOMPERSAS KALBA APIE VISUOTINĄ STREIKĄ 
DARBO FEDERACIJOS, BET SAKO, NEGALIMA 

BŪSIĄ STREIKUOTI.

Begėdiškiausias Užsimojimas Prieš 
Amerikos Darbininkus.

PROTESTAI PRIEŠ U& i 
DARYMĄ GELžKELIEk j 

ČIŲ IŽDŲ.

Ugs., 192
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Eionutinia Lietuviu Darbi­

ninku Dienraštis, lieina 

kasdien apart nedėldienin.
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Visų Salių Darbininkai, 
vienykitės! Jūs nieko ne­
pralaimėsite, tik retežius, 

o islaimėsite pasaulį!

No. 207. Telephone Stagg 3878.

UŽDRAUDĖ GELŽKEUEČIAM STREI­
KUOTI

Valstybes Prokuroras Daugherty Uždraudė Su­
sirinkimus Laikyti ir Pikietuoti

Brooklyn, N. Y., Paned. 4 d. Rugsėjo (Sept.), 1922.

VIRŠININKAI DARBO FEDERACIJOS 
SĖDI ANT DVIEJU KĖDŽIŲ

5,500 VALDININKŲ DA­
LIJA ‘INDŽIONKŠINUS’

PASIBAIGĖ KIETOSIOS
ANGLIES STREIKAS
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Chicago, Ill.—Amerikos valdžia atėmė visas streiko 
teises keturiem šimtam tūkstančių darbininkų, kurie me­
tė darbą gelžkelių dirbtuvėse.

Jungtinių Valstijų generalis prokuroras (Attorney 
General) išėmė “indžionkšiną” (uždraudimą) pas fede­
ral) teisėją J, H. Wilkersoną, ir paskelbė tą “indžionk­
šiną” prieš gelžkelių dirbtuvių streikininkus.

“Indžionkšinas”, tačiaus, kerta šlėga į galvą ne tik 
streikininkam gelžkelių dirbtuvių; jis smogia į galvą 
ir visiem kitiem darbininkam, kurie norėtų paremt sa- 
vo_streikuojančius draugus piniginiai arba moraliai.

Šimtus? tūkstančius sykių Amerikos valdžia gylė 
darbininkuą; plakė botagais, taip sakant, nuvytais iš 
nuodingų žalčių. Šimtus, tūkstančius sykių Amerikos 
kareiviai, milicija,' policija šaudė, kapojo mėsinėjo ko­
vojančius proletarus. Nesuskaitomą daugybę sykių 

-Amerikos kapitalu- teismai leido “indžionkšinus” (už­
draudimus) prieš streikininkus, išplėšdama’ jiem pasku­
tines streiko teises; ištraukdama jiem iš rankų tą pa- 
praščiausią kovos įrankį del kasdieninės duonos druskos. 
—Bet tokio begėdiškumo, tokio nachališkumo iki šiol 
Amerikos valdžia dar nebuvo parodžiusi, kaip šį sykį. 
Tokio plataus, griežto, masinio patvarkymo prieš strei­
kuojančius darbininkus dar nėra buvę visoj Amerikos 
istorijoj. \ y > ■ ' ' ' ”’l U’’’

Kada buvo išduotas “ind- 
įžionkšinas” prieįs streikinin­
kus gelžkelių dirbtuvių, tai 
Gompersas garsiai prabilo 
apie visuotiną streiką Ame­
rikos Darbo Federacijos. 

į (Jis tos Federacijos prezi­
dentas). Bet tuojau jam 
“karštis” perėjo. Apsisu­
kęs, jis pradėjo aiškintis, 
kad visuotiną Federacijos 
streiką negalį paskelbti nei 
jis pats, nei visa Darbo Fe­
deracijos vyriausybė.- Kad 
galima būtų visuotiną strei­
ką paskelbti, jis sako, tai 
reikėtų sušaukti suvažiavi­
mą visos Darbo Federaci­
jos. Tai tau, bobute, ir de­
vintinės.,. Jis nesiskubina 
šaukti nė posėdį Federaci­
jos Pildomosios Tarybos. 
?Tokį posėdį, esą, negalima

būtų sušaukti! anksčiau, 
kaip nigs. 9 d....1 -

Na, iki rugs. 9 d. jau ūpas 
!Federacijoę panų kiek at­
ives. Jie tuomet mažiau rei­
kalaus streiko,! kaip dabar. 
Gompersas ir gompersiniai 
šičia kaip tik it lošia vald­
žiai į ranką. Nes Valdžia 
išleido “indžionkšiną” prieš 
streikininkus šiuo tarpu tik 
iki rugs. 11 d. Valdžia no­
ri išbandyti, ką darys Ame­
rikos darbininkai. Ar jie 
priešinsis? O gal tylės, 
kaip žiūrėdami1 ■ į vandenį 
avinai. Na, o tuomet..' tuo­
met valdžia gaus daugiau 
drąsos,—ir paskelbs “ind­
žionkšiną” ilgesniam laikui. 
Tuo taiųju, suprantama, ji 
galės sumobilizuoti karei­
vius, miliciją ir ginklus 
prieš darbininkus. Ir pa­
sakys ačiū ponam Gomper- 
sam, Jewellam ’ir kitiem 
darbininkų nevidonam.

Chicago, Ill. -^ jungtinių 
Valstijų valdžia* paskyrė 
5,500 savo maršalų-žandarų 
del “indžionkšinų” dalijimo 
įvairiem gelžkelių vadam ir 
Viršininkam. Tais“indžionk- 
šinais” atima darbininkam 
visą streikavimo teisę išti­
sai. Bet turi indžionkšiną į- 
duoti, vadam į’rankas. Ki­
taip jie, mat, gali tarnauti 
streikininkam ir paskui aiš­
kintis, kad jiem, nebuvo pra­
nešta apie ‘ ■indžionkšiną”. 
Kai kurie vadai dabar tyčia 
slapstosi, kad jiem neįteiktų 
indžionkšiną.

Philadelphia, Pa. — Vakar susitarė kasyklų savi­
ninkai su savo streikuojančiais darbininkais.

Kietosios anglies mainieriai greit grįšią visi į dari- 
bą. Jų yra apie 155,000.

Jie gauna senąsias algas, kokias turėjo pirm šio 
Streiko, bet gauna jas tik iki 1923 m. rugpjūčio 31 "d. '

Paprasti, eiliniai angliakasiai reikalavo, kad seno- 
šios sąlygos butų paliktos iki 1924 m. balandžio 1 d. > 
Angliakasių vadai čia padarė savininkam nusileidimą.
Darbininkai šlykščiai Par-|tį tolesniam laikui. Ar bus 

koks darbininkų >.ątstoyas 
toj Anglies Komisijoj, tai 
priklausys nuo malonės ša­
lies prezidento. <

Tai-pažiūrėkime gi ką Daugherty, galva teisimo de­
partment© (skyriaus, ministerijos) uždraudžia streiki­
ninkam ir jų pritarėjam:

Uždrausta streiltuojantiem geležkeliečiam ir kitom imi jom 
duoti jeib kokius viešus paaiškinimus, patarimus arba įsaky­
mus del savo organizacijų narių, jeigu tie patarimai arba įsa­
kymai tarnauja naudai streikininkų* Uždrausta jeib ką daryti 
arba sakyti, jeigu toks darbas arba sakymas traukia gelžke- 
1 ietį iš darbo į streiką, arba 'jeigu toks darbas ar Žodis gali 
sulaikyti kokį žmogų nuo' ėjimo dirbti gelžkeliam (tai yra 
streiklaužį auti), w

Uždrausta vartoti unijų iždus ir kitokius pinigus naudai 
streikuojančių.

„Visiem unijų viršininkam, nariam arba jų atstovam ir 
agentam uždrausta “pikietuoti” gelžkelių dirbtuves arba ko­
kią kitą gelžkelių nuosavybę.

- Užginta laiškais, lapeliais, telegramomis* telefonais, gyvu 
žodžiu arba per talpinamus laikraščiuose pasikalbėjimus pa­
drąsinti žmogų, kad apleistų gelžkelio darbą arba kad neitų 
į tokį darbą.

Uždrausta trukdyti arba kliudyti gelžkelio darbą.
, Užginta daryti. skerspaįnių, kada būna apžiūrimi arba 

taisomi gelžkelio garvežiai -arba vagonai. • ■
Užginta daryti sąmokslus arba susitarimus, kurių-tikslas 

yra trukdyti gelžkelių darbą —; išvažiojimą žmonių, btiosavy-' 
bėš ir pašto siuntinių. . , ’ '

Užginta kliudyti darbininkus (streiklaužius), einančius į 
darbą arba grįžtančius iš jo; uždrausta prieš juos rodyti spė­
ką, rodyti jiem minią, grūmoti, bauginti’; uždrausta vartoti 
prieš juos žingsnius prievartos; užginta vartoti (prieš streik­
laužius) paniekos -ar papeikimo žodžius; uždrausta juos pa­
juokti, pašiepti, erzinti arba perkalbinėti.

Užgintą “valkiotis” tose vietos^ kur streiklaužiai ateina I 
į darbą arba išėina iš darbo; uždrausta “valkiotis” ties tomis 
vietomis.

Užginta vaikščioti per visokią gelžkelio, nuosavybę, kur 
arti "darbininkai” (streiklaužiai) taiso garvežius, vagonus ir 
t.t,i_uždrąusta vaikščioti per gelžkelio nuosavybę visur, išsky- 
rus tik tas vietas, kur “publika paprastai priimama del biznio”.

Uždrausta sužeisti arba užgauti jeib kokį gelžkelio. darbi­
ninką prie darbo arba, .einant jam namo.

Uždraustą bet kokiu būdu trukdyti traukiniam vaikščioti; 
uždrausta tam trukdyti tiesioginiai ar netiesioginiai”.

Iš tos uždraudimų litanijos aišku, kad nevalia ririk- 
ti aukų, sušelpimui streikuojančių gelžkeliečių; nevalia 
ruošti susirinkimų nei streikininkam, nei jų pritarėjam.

Derybos Berlyne Apie Siuntimą į Rusiją 
Amerikiečių Specialistą Komisijos

ghtono, * Amerikos kapitalas 
nori ištiria, kokie Rusijoj 
dabar santykiai tarp darbi­
ninko ir samdytojo, kokie 
teismai, koks užtikrinimas 
už įdedamą į pramonę ka­
pitalą; kuom Sovietai gali 
užtikrinti išmokėjimą pa­
skolų, jeigu Amerikos kapi­
talas suteiktų Sovietam pa­
skolų.

Nei čičerinas, nei Krasi­
nas dar nedavė jokio tikro 
atsakymo į pasiūlymą pono 
Houghtono.

Berlynas. — čicerinas, 
Sovietų Rusijos užsienių ko- 
misąras (ministeris) vis dar 
kalbasi su Amerikos amba- 
sadoiTūm Houghton’u Ber­
lyne apie sumezgimą preky­
bos ryšių tarp* Amerikos ir 
Rusijos. Kalbėjosi su Hou- 
ghtonu ir Leonidas Krasi­
nas, komisaras Sovietų už­
sieninės' prekybos. Svarstė 
apie siuntimą Amerikos ko­
misijos į Rusiją. Komisija 
susidarytų iš amerikiečių 
žinovų pramonės, perkybos 
ir žemdirbystės. Anot Hou-

■ Ženeva, Šveicarija.—John 
D. Rockefelleris atsiuntė 
$90,000 Tautų Lygai. Tuos 
pinigus skiria į Tautų Ly­
gos sveikatos fondą.

Lyga, tačiau, serga nepa­
gydomomis fizinėmis ir dva­
sinėmis ligomis.

Berlynas. — Iš Muenche- 
no praneša, kad kaizerinin- 
kai (monarchistai) ruošiasi 
į ginkluotą kovą prieš Vo­
kiečių respubliką. Nori at­
gal grąžinti kaizerių. val­
džią.

.Visiem žinoma, kaip žiauriai elgdavosi Rusijos carų 
valdžia su kovojančiais darbininkais. Bet nei carų val­
džia neleisdavo tokių nachališkų ukazu , kaip šis ukazas 
Amerikos teisimo departamento. “Demokratinė” Ame­
rika čia jau pralenkia ir buvusią carinę Rusiją.

Kapitalistinę “demokratija” yra ne kas daugiau, tik 
prigavinga skraistė, po. kuria paslėpta žiauri, traškinan­
ti buržuazijos diktatūra prieš darbininkų klasę. Ta 
demokratija parodo savo tikrąjį veidą, kada ištinka rim­
ta darbininkų kova už savo reikalus. Tuomet iš po “de­
mokratijos” skraistės kapitalistinė' valstybė iškiša fr 
parodo savo ragus ir nagus. ; ; .

Turėtų tatai įsidėmėti visokie šunsocialisčiai ir kiti 
buržuazijos agentai, kurie deklamuoja prieš proletarian 
to diktatūrą Sovietų Rusijoj*

Sovietai Reikalauja,Kad 
Japonija Juos Pri­

pažintų.
Pekinas, Chinija. — Iš­

važiavo iš čia į Changenun- 
fu A. Joffe, Rusų Sovietų 
Valdžios’ atstovas, ir Jacoby 
Anson, užsienių ministeris 
Tolimųjų Rytų Respublikos. 
Rytoj Changenunfu’je pra­
sidės 
ponų 
vietų 
Rytų

konferencija tarp Ja- 
iš vienos pusės, ir So- 

Rusijos ir Tolimųjų 
Respublikos, iš kitos. 

Bus svarstoma apie pre­
kybos ir pramonės ryšius 
tarp Japonijos ir Sovietų 
Rusijos; bus kalbama taip 
pat apie sentikius tarp Si­
biro ir Japonijos.

Rusija reikalaus, kad (Ja-i 
ponija pripažintų Sovietų 
valdžią.

Japonai sako, kad Sovietų 
Rusija ir Tolimųjų Rytų 
Respublika tai ištikrųjų 
esąs vienas politinis ir eko­
nominis kūnas.

Paryžiui— Galimas daik­
tas, kad Vokiečių karo sko­
los Prancūzam bus dikčiai 
sumažintos, čia sakoma,kad 
jos bus sumažintos kokia 
40 nuošimčių.

Prancūzų ministerių pir­
mininkas Poincare Luputį 
atvėąp. Jis dabar šaukia di­
delę talkininkų konferenci­
ją, kuri turės įvykti š. m. 
lapkričio menę^t/ ‘ JI? pats

duoti.
Streikuojančių angliaka­

sių viršininkai padarė, to­
liau; šitokią nelemtą sutar­
tį su savininkais. Jie sutiko 
išvien su savininkais reika­
lauti, kad šalies. kongresas 
išleistų įstatymą del įkūri­
mo Anglies Komisijos. Ta 
komisija galės tyrinėti ang­
lies pramonę ir duoti rapor­
tus iš jos stovio. Komisija 
bus, žinoma, įrankis val­
džios; ir kapitalistų. Komisi­
ja. rin ks-“faktus-”.Jaispasį-„ 
remdami, angliakasiai ir sa­
vininkai paskui įdarys šuta r-

ėmė Terni miestelį ir pri­
vertė plieno fabriko virši­
ninką atidalyti fabriką iri 
pradėti darbą. Fabrikas bu­
vo uždaras per du menesiu. 
Negalėjo susitaikyti su dar­
bininkais del darbo mokes­
nio. Kaip tą klausimą fa­
šistai išriš,. — nėr praneši­
mų. Bet reikia dasiprotėti, 
kad jie laužys darbininkų 
streiką,patys btrėiklaužiaus.

Nušovė Gelžkelio Streiklaužį 
ir Streikininką

Memphis, Tenn.— Nušau­
tas Charles Lanier, streik- 
laužiaujantis vietinėse gelž- 
kelio dirbtuvėse. ’

Cleveland, Susidūrus 
su streiklaužiais, buvo nu­
šautas M. Stravisar, N. Y. 
Central gelžkelio 'dirlitUvib' 
aarbininkste. '

Trijų Distriktų Konferen­
cija.

Viršininkai . angliakasių J 
trijuose kietosios anglies J| 
distriktuose turės sueiti į 
bendrą konferenciją ir pa- | 
tvirtinti arba atmesti šią | 
Philadelphijos sutartį. Žino- j 
ma, kad patvirtins. Konfe- * 

. ręnęiją turi įvykti bėgy* 
valandų, Sakoma, kad ji bus ■ 
Wilkes Barre’iuose.

SUNKU ESį VOKIEČIU j 
BIZNIUI

Maskva. -- 'Vokietijos ha- f 
pitalistai nusiskundžia, kad ; 
negalį sėkmingai įvykdyti I 
Rapallo sutarties. Ta sutaT- 
tis, kaip žinoma, buvo padą- ’i 
ryta tarp Sovietų Rusijos | 
ir Vokietijos laike Genuos j 
konferencijos.

Dar tik kelios dienos at- J 
gal Krasinas sakė, kad j 
kieti j os pramoninkai tik no-§ 
ri išnaudoti Rusijos gamwfia 
turtus; bet iš savo piižsjM 
tai nenori atsimokėti nei 
mašinomis, nei paskolomiOg

Laikraštis “Raboči” rašo? 
Rusų a,, pilnai supranta, ko­
kia bloga yra dabartinė Vo- J 
kiečiui padėtis. Bet . ją gali­
ma pagerinti, tik darbiniu- ■ 
kai1 turi imti galią į savo | 
rankaš/ nutrenkti šalin so- 
cialpardavikuą, pasiųsti po | 
velniais Versąlės taiką | 
sielgti rusiškai” . - Jsako, kad ta konferencija 

turės peržiūrėti klausimą 
karo skolų.

Prancūzijos prezidentas 
Miūerand’as, > ministerial ir 
pramoninkai pabūgo, kad 
netruktų ryšiai su Anglija 
ir Italija, kad nepakriktų 
Santarvę (talkininkų są­
junga). Jie verčia Pbincare 
švelniau kalbėti ir eiti prie 
nusileidimų.
Prancūzai, -suprantama,toj 

konferencijoj reikalaus, kad 
butų panaikintos karo sko- streikininkus, valdžia ti 
los, kurias talkininkai yra patim, uždraudė vartoti u- 
aavitarpyj kalti vieni ki- nijų iždus šelpimui streikuo- 
tiem. '''* -

New Yorkas. Vadąį 
vietinių gelžkelių dirbtuvių 
streikininkų aštriai protes­
tuoja, kad valdžia uždarė 
gelžkeliečių unijų iždus. Iš­
leidus “indžionkšiną” prieš
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Kur tik aš neičiau, aš visfto- 
met ataisakysiu pripažihti ko­
kius, nors skirti ngvunuB apąlvos, 
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tos. vienos nutarė visgi 
streikuoti, o kitos ėjo prie

cijų gausite pnėdot 
nesutiksite, tai-naujus nusi- aumw roię, o
samdysime? Keletas darbi- darbininkės liko suskaldy- 
ninkų pasidavė jų prikalbi- 4"*-- ~ ‘ ~ "
nejimams, o sutikus keletui,
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Kadaise,gailus anglų ra- 
Stojas B. Shaw atsisakė va-( 
žiuoti Amerikon, nes jam iš­
rodė, kad Amerika tai pu­
siau laukinė šalis. Tą pa­
čią nuomoję apie Ameriką 
dabar išreiškė žymus kriti­
kas H. Mencken (amerikie­
tis), kuris šiuomi laiku Vieši 
Anglijoje Xjrirdi—--- ;

“Nėy Ydrkas 'amžinai 
girtas Ib apsirijęs, o Sūy. 
Valstijoj tai pusiau civi­
lizuota Šalis”.
Toliaus Menckęn pasako­

ja, kaip savo dieną pralei­
džia pasiturintis New Yor- 
ko biznierius. Pusę valan­
dos laiškus atplėšineja, pusę

Streikuojančių gelžkelio darbininkų padėtis sunkė- 
Ant jų gula visos juodosios spėkos-. Iš vienos pų- 
gelžkelių magnatai valdžia paleido Wisas spėkas 

j darban prieš streikimĮus, iš kitos pusės nekompetenciai, 
Bailiai, permirkę konseivatyvumu gelžkeliečių Unijų va­
dai laiko surišę streikui rankas, neleidžia jam gerai 
pasijudinti. v 
g Gelžkelių magnatai samdosi mušeikas, strriklau-j valahdos diktuoja laiškas, 
-pus užpildyti streikierių vietas; kėsinasi sulaužyti ne pUsę valandos laikraščius 

streiką, bet Ir unijas. <apitalištų spaudą skleidžiaįkaito, o visą kitą laiką pra- 
niauriausių melų .apie strrikierius. J Primeta jiems tiltų ’Įejdžia girtuokliaudamas, 
•sprogdinimą, vagpnų ir stočių deginimą, kefia neapykan-Lutofadbiiyj važinėdamas; 
tą prieš §tęMkierius ilsėja jų eilėse demoralizaciją. gOifa žaisdalnas ar žiūrėda- 

u \“beizboles” svaidant,
teatre snausdamas.

Brooklyn© “Eagle” smar-

£ Valdžia dūoda apsaugą streiklaužiams ir rgmia* 
i<nagnatų pastangai prieš streikierius.

O ką veikia gelžkeliečių unijų vadai? Didžiumą;, jųi v . -
he tik nepadeda streikieriams kovoti bet dar pūsi-Į bara Menckeną. Kaip
tarnauja priešingai. Kuomet gelžkelio dirbtuvių dar-1 tai jisai drįstąs niekinti sa- 
bininkai sustreikavfc ir kuomet kiti gelžkelio darbinin-lvo ŠalįI Bet kam gi yra 
■kai — vipni nniTpdnmiii>jr»sirlpt.i hh rinin? ■ nauiiena. kad vidutiniškai
bininkai sustreikavly ir kuomet siti gelžkelio darbinių* v
kai — vieni norėdami padėti streikuojantiems, kiti delei; naujiena, kad vidutiniškai 
peša ilgaus darbo, treti matydami progą išnaudoti mo- J pasiturintis amerikietis ne- 

*3nentą už savų algas — pradėjo kalbėti apie streiką, tai' turi jokio prakilnesnio gy- 
~didžiuma vadų dėjo pastangas prieš tai. O jei, nežiūrint’ venirne tikslo, jokio idealo? 

J3adų, viehurikitur darbininkai išėjo į streiką, tai kai1.“Blaivybei” Užėjus, Anieri-^ 
-kurie vadai paskelbė, jog darbiningai gali streikuoti, jei koj geria daugiau, negu 
įpe mato, jog nesaugu dirbti, bet didžiuma ir to nedaro; - seniau gėrė. Kas vienuo- 
-Midžiuma dėjo pastangų, kad streikas neišsiplestų. | hl<+a« rmnoms hin cnvn an. 
h Gelžkelių magnatai delei to visai įsidrąsino. Jie' 
dar labiau ryžosi laužyti streiką. šiandien jie di- 
“tiiojas^ jog tm-į nenmzai BtnęĮklau^ių dįębtųvėsė ir ga­
lį varyti darbą. į|

Kelių prižiūrėjimo unijos nariai didele bal- 
;,sų didžiuma nubalsavo streikuoti. Bet pasidarbavus 
'-vadams, streikas buvo atidėtas. Vadai viliojo darbinin- 
Ikus, jog “Daii’lDd” Taryfe perkratinės algų klausimą ir 
-išspręs prielatalaai darbininkams. .Vadai pasiūlė tai 
i ydarbo” taiybąi Į apsvarstyti “pragyveni mo algas”, tik 
skurdaus pragyvenimo algas, bet ir tai toji taryba at­
metė. Ponas Grable, žinoma, ramina kelių prižiūrėjimo 
unijos narius. Jis dar kreipėsi prie prezidento Hardin- 
go. Bet juk tik aklas galėjo nematyti, kokiu “draugu” 
Pasirodė prezidentas streikuojantiems gelžkelio' ir ka­
byklų darbininkams. Antra yėrtusį juk gelžkelių ir ka­
syklų karaliai duoda įsakymus, o ne ima. '

Tas kldidžiojimfts nuo Aiūošiaus pas., Kaipoąių tik 
įpratęs įaiką/- O gelžkelių karaliams tik to ir reikiai 
„Jei gelžkelių prižiūrėjimo, unija būtų apŠąųkus streiKą 
Lpirmiau, tai būtų palengvinus kovą jau streikuojan­
tiems darbininkams ir sau. Čia aiškiai matosi pono 

^Grable noras kaip nore išvengti streiko, kada jis būtų 
' labai naudingas darbininkams, o pavojingas- gelžkelių 
y‘Karaliams.

P. S. Taė stralpfenyš jau “vd parašytas, kada atė- 
~Jb labai įdomių žiriių/apie .geižkėjU^ių Streiką, šalies 
prokuroras Harry Daugherty Ktvyko( Chicagon ir rei­
kalavo Dist‘Aktd Teišfno federalto teisėjo Wilkei-son iš­

duoti ' drausmę (indžionkšiną) prieš 'Streiką.' Teisėjas, 
I žinoma, išpildė pono jwdwroru Ęeikala^imą. 
į Pagabtą drauąhię, šeši atskįiv|sgelžkelių ųnijų-pre­
zidentai Ir MtiAinribs viraininkai, taipgi visi streikierių 

mite tai negali pildė tuo ti, laikyti susirinkim ų reikale 
-streiko, susirinkti ūnt kompanijos žemės irrn^t rašyti 

Raiškus streilcieriams ir silnpatizatoriąms. O jei nūs pere 
įžengtą bent vienas tų įsakymų, tai federalė kariuomene 
Žus naudojama prieš streikierius.

■ Prokuroras Daugherty, reikalaudamag drausmės 
pareiškė, jog Unijos pasidarė negeros, del-

| to valdžia £tų$“pąže1)($»ja&* i» Ą- •
B“ Prezidentas Hardingas,pareiškė, jog jis sutinka su 

teismo patvąrkymu, ir >iatai remsiąs. <
Tokis atviras Valdžios pąsikęslnimas prieš, rtreikūo- 

rjanČius gelžkelįo darbiniiiku^aiskiai parodo, jog valdžia 
Ž: yisais galimais būdais palaiko gėlžkeūų magnatus ir dę- 
,. lla visas pastangas sulaužyti stęeįką i? darbininkų uni- 

L jas. Tatai sukėlė didelį Sujudimą tarpe darbininkų. 
kailiniai/unijų nariai visur. reikalauja kUogreičiausia 

-saukti generalį streiką protestuoti pries tolų kapitalistų 
valdžios pasikėsinimą ant darbininkų teisių. Amerikos 

-Darbo Federacijos Pildomoji Taryba šaukia specialią 
“mvfesencija apkalbėjimui generalio streiko. Net ir Sa-

.. Kas yienucT- 
i liktas žmogus turi savo au- 
lt0mobil$ (turčiai ir pasitu-s 
fjnti). Gyvenimas bėga 
niadošvagajr žmonės labai 
panašus ‘vienas kitam. Iš 
apie 60 New' Ybrko teatrų 
tik 4-5 yra rimtos dailės rū­
mai, o Viri kiti daro speku­
liaciją iš niekniekių, sensa­
cijų ir pornografijos.

PRIE KETVIRTOJO 
KONGRESO, 1

Rusijos Komunistų Parti­
jos Konferencijoj (įvyko 11 
rugpjūčio pradžioj) d. Ei- ’ 
novjevas plačiai kalbėjo h 
apie tUrotautinio komunisti- ] 
nio judėjimo reikalus. Kas- < 
link Ketvirtojo Suvažiavimo i 
Kcmūntėrn^, tai d. Z/pašar ‘ 
kė: “ ... . .

“Kbmirfiemui dar kar­
tą reikės panagrinėti 
svarbesniuosius dabarties 
klausimus. Vienu pirmų­
jų dienotyarkio punktų 
yra klausimas apie Kom- 
intemo taktiką. Nėra 
abejonės kad tą .klaurijną

• svarstant ■ bus smarkių 
diskusijų’, apie įj bendrąjį1 
proletarinį frontą. Pas­
kui “ ir tai berie -bus pat-

; Sal Vyriausias dalykas »*■ 
Kominterno programos 
klausimas. Iš eilės seks 
klausimai apie firofesinį 
judėjimą,^agrarinį klausi­
mą," apie veikimą tarpe 
Azijos tautų. Kyla taip 
pat mintis, kąd toj ar ki- 
tūj foriftoj dar kartą'pa^ 
liesti klausimą apie naują~

* 4J1VVUVVU MiAlAJAHU

ją_el^miiię^yiėtiiRf laikraštį “Kovą”. Iš tetųpu- 
’ Satinai sutrumpinę, paima- 
1 me pluoštą ž^iių^š Šiaulių 
; lr Kauno$ g

. ^Liepos mėnesį Šiauliuose 
1 įvyko stambių streikų. Štai 

kokių inforuiacij ų ^suteikia 
* apie tai “Kova”:

“Pirmi savo reikalavimus, 
pastatė odos. darbininkai. 
Jie kovodami jau kiek pra­
moko, kaip reikia ginti sa­
vo reikalus. Pirmas jų strei­
kai, įnivo pusiau p^dlaimė- 
titfe. Tada jie,dar nebųvo su- 
siorganizavę į profsąjungą. 
Pamatę, kad iškrikusiai 
streiko nelaimėsi, antrą sa­
vo streiką, balandžio pabai­
goj, vedė jau daugiau orga­
nizuot^ te streikas buvo lai­
mėtas. Gavo priedo 12 auks. 
į dieną ir 2, p. rug. miltų Į 
men» Priei tą savo streiką 
odininkai turėjo jau sutve­
rę prie miesto profsąjun­
gos savo sekciją. Liepos pra­
džioj jie pastatė reikalavi­
mus: 1 pūdą miltų rug., 1 
p. kviet. miltų, 6 sv. cukraus 
į mėnesį, 3 poras naginių į 
metus ir į sieksnių malkų 
ant žiemos už 700’ auks. 
Streikas tęsėsi dvi dienas. 
Visi relkalavimaL buvo pa- 
tenldnti. Dabar šiauliečiai 
darbininkai patys iš , savo 
kovos patyrė, ką reiškia 
del darbininkų organizac^a. 
Vien Šiauliuose per visas 
dirbtuves (Choronžickio, 
Frenkelio^ • Nuroko) gšUsi- 
rinks .400 darbininkų.'

“Bet jei odininkai jau iš­
moko ginti savo/reikalŪs ir 
suprato organizacijos nikai- 
linfumą, tai dar daugiau pa­
mokinančio ■■ davė į ne tik 
Šiaulių, .bet ir visoš Lietu­
vos darbininkams “Ventos” 
darbininkų streikas. . “Ven­
tos” medžio pramonės dirb­
tuvėj dirba į 80 darbinin­
kų. Toji dirbtuvė priklauso 
akcinei bendrovei, kurios 
vienu didesniųjų akcininkų 
yra Šiaulių klebonas Ja- 
sienskis. jj

“Jie pastatė reikalavimus 
pridėt jiems; 2 p. rug. m., 
1 p#. kvieti miltų, 6 sv. cuk­
raus, 10 sV./lašinių. Kadangi 
“dvasiški” ir nedvasiški ak- 
cionieriai ir jų administraci­
ja atsisakė tuos reikalavi­
mus patenkint, tai liepos 11 
d. ventieciai pradėjo strei­
ką. Į profsąjungą “Ventos” 
darbininkai nebuvo - organi­
zuoti, bet neveizint to, pra- 

< džioje laikėsi tvirtai. Darb-

sijbs-’politiką. Trečiajame 
SuVažiavifoe luo klausimu 
referavo d. Leninas, bet 
tuomet mūsų partija tik­
tai žymėjosi pamatinius 
dėsnius naujosios politi­
kos ir d. Leninas galėjo 
patiekti tik teorinį ąnali- 
zą tos politikos. Gi šįmet 
jau galimą būtų nurodyti 
ir į tulusi|konkręčius 
zultatus.

“Kaslink programų, 
Čia reikia žiųoti, kad 
dirbti bendrą programą 
visų šalių darbininkams 
labai rielengvas darbas. 

.Šiuomi laiku Kominterne 
*yra 52 partijos ir dar sim­
patizuojančių organizaci­
jų. Pagananti pilną do­
kumentą, apimantį visą 
tarptautinę padėtį, bus lą- 
bai'SUnku.

“Tuo tikslu sudaryta db 
dėlė programai taisyti ko­
misija, kurion įeina ge­
riausios Spėkos tarptauti­
nio judėjimo. Mes tiki­
mės, kad toj komisijoj la­
bai veikliai dalyvaus ir d. 
Leninas, Be to, yra su- < 

įdaryta komisijos prie visų 
stambesniųjų K L parti­
jų. Japonijos Komunistų 
Partijai programą pa­
tiekti yra specials komisi­
ja, kuriom tarp kitko, įei^; 
na dd. Katayama ir Bu- 
charinas..

“Japonijos darbininkų 
judėjimas yra labai svarį 
bus Komfhte rnui. ,.. Tenai$! 
yra daugybė naujų revo­
liucinių Spė kų, kuriasdar 
nesudemųrahzavo oportu­
nizmas”. (“Izviestija”)

SOCLYLISTAI 
IR KAPITALISTINĖS, 
PARTIJOS.

Paprastai taip būdavo lai­
ke rinkimų, kad tuose New 
Yorko distriktuose,kur soci­
alistai turėdavo įtakos, re-, 
publikonai susivienydavo su 
demokratais, kad apveikus 
socialistus. Bet dabar jau 

gto nėra. Kapitalistiniai po­
litikieriai nesivienija, \ ka­
dangi socialistai jiem nebai­
sus. Didelio čia daikto, kad 
miesto valdžion ar valstijos 
seiman pateles koks socialis­
tas! Kapitiffistinės partijos 
pripąžino socialistus de fac­
to if de jure.

Wlsconsinp valstijoj soch 
alistai stoj&rHlž repūblikoną 
senatorių 1^ !FoUette. Bet tT- - TO,.t ^aLlJ-
kadangi atvirai agituoti už. griebėsi ttepatjbūdo 
repUblitamą jiem vis tik ne- kovos su dabbiriinkaiš,’ ka te 
labai franku, tai tam tik?,gęlŽkeUečluS.’ 

į lui,prade j o leisti laikraštį'* - - •-* ■“ • * . - . «
“Laboi*”.

streikuoti: \ 25 liepos-stojo 
viki prie darbo; «•

' “Tokiu jbūdu streikaslįko 
skaudžiai pralaimėtas, nors 
kiti Šiaulių ,darbininkai ėjo 
pagelbon dr buvo^ sūrinį 
jau 3,000 auksinu paramos."

“Kodėl streikas pralaimė­
tas? Toder, , kad ne^irie 
darbininkai, pasidavę stam­
biųjų akcionierių įkalbinėji- 
'mams,nusipirko tos.bendrri- 
vėš' akcijas. Ką jie tuorfii 
padarė? . Save pardavė baų- 
džiavom . Nes visas pelnau 
eis.. ąįambįųjų akcionierių 
kišenėn, o darbininkui tie- 
kelį Auksinai pridėjus

ryš .... ______ ___
kitų dirbtuvių darbininko, 
kuris yra iškovojęs didesnį 
darbo mokesnį. »

“Tą pačią dieną, kada ven- 
tiečiai upbaigė savo streiką, 
paskelbi streiką kepėjai. 
Jie iki šiol gaudavo už 8 
vai. dieną po 100—110 auks., 
mokiniai gi tik po 400 auks/' 
į mėnesį. Pradėdami strei­
ką, reikalavimus jie paštai 
tė — 80% algos padidini­
mas suaugusiems darbinin­
kams ir 100% mokiniams. 
Kepėjai savo sekcijos prie 
profsąjungos neturėjo, bet, 
ventiečių pralaimėjimu pa­
mokinti, jie kreipėsi į prof­
sąjungos konfliktų komisi­
ją, kad ji vadovautų jų stfei;’ 
kui Darbininkai laikėsi 

’tvirtai. Atskirų kepyklų, 
savininkai bandė įkalbinet 
savo darbininkus tartis, aič 
feldrai ir nusilėfeti, ^etWri 
bifiinkai nepardavė: 
į profsąjungą; ten’ mūsų 
kbhflikto kbmisij^su jais ir 
tarkitės”. Darbdaviams nie­
ko neliko, kaip taip ir pads’- 
ryti, j Po vienos dienos strei­
ko visi darbdaviai atėję į 
sąjungą paširašė naują su­
tartį, kur buvo išpildyti viri 
darbininkų . reikalavimai. 
Dabar ^kepėjai tveria savo 
sekciją prie profsąjungos.

“Profsąjunga, paaštręjus 
kovai tarp darbdavių 'te 
darbininkų, matydama, kad 
ateityj, darbininkų -suprati­
mui kylant, streikai gali pa-, 
siekt aštresnės formos ir il­
giau užsitęst, nutarė sutvert 
‘ ‘darbininkų savišalpos f on* 
dą”. Tai vienas svarbiausių 
uždavinių kiekvienos prof- 
sąjungog”.

Gį iš Kauno tai pačiai 
‘‘Kovai”, praneša/ “g- ten 
subruzdo streikuoti ir v dar- 
bininlws moterys: '1 1'

“Kadno^ ‘tabako - ’fabriko' 
“Vkidėliotė” moterys-darbi- 
ninkėsJ’26 d. biržęUo š. m., 
atėję į darbą, pradėjo tartis, 
kad reiktų pareikalauti iš 
savininko didesųjd’ atlyįginl* 
jnb“: jei nesutiktų, tai strei- 
kuęti. Bet visa |)eda, kad 
darbininkės neprigulėjupsa- 
vo profesinei organizacijai 
•ir todėl nemokėjo nė^orga-

reikėjo. Išėjęs pakliusė 
streikuojančių, jro jos nori. 
Išgirdęs, kadjos reikalėli1 
daugiau atlyginimo g dti 
valandų vakarais, prišad^' 
pridėti pagabsavo riuožitooš 
ir liepė1 eiti, dirbti. 
nuožiūra” 
galimu pridėti tik iiųaJjK’ 
10 auks'. į’d^n^ lm !̂ 
ma, prie dabarti^fi 
nybės tik nieką!.
“Labiau organ$®foatiri^ 

del su geresn&nwjWWB 
mis praėjo streikas 
mono fabrike’^ 
rytą darbininkes įteikė’^ 
ninku!
ti atlyginimą antj 
šhkymo žadėjb Išul^iTtat 
■ liepos 3 vat po ]l«f(V 1

L viduje 
kipėtis žvalgybą^? 
pos savininkei atšalėtaMi 
negalįs pridėti, kišk rriktd 
laujama, darbininkėaą^ira j 
jb mesti darbą ir J 
streiko reikuliu Tuo^U®i 
fabrikon įsibriovė 
ninkai, kurių tarjie 
buvo viršininkas, ir padėj?! 
stumdant, l^nši^pj|i 
brauningu gązdinaht, iOL 
darbininkes iš fabriko W 
kam Nekurtos dii’bJTWw 
vusios, be skepetą it 
jas taip ir išmeti; ' > 
kai praėjus laiko 
po vieną įeiti\Įl^iraiBtW 
siimti savo drabūž!uaWP 
darbininkės viso tonPn.' 

$&bugo ir nutarė str^Įį 
iki galo. ) 8 čh Ifepf^o 
streiko prisidėjo ir 
darbininkai-vyi^u,^^ 
kėši anksčiau 
rengiamą Streiką, 
p^lt pareikalavo 00^1 
Streikas tęsėsi 
buVo laimėtas su 
sileidimaiS. J| >

“Tai tik pirmi i 
Prasidėjęs mote!^lgj| 
mas tuo, žinoma, . 
Migs.
rys-darbininkės tuS 
šiai įvertinti 
sius/ žingsniu^ PffijSį j 
prasti taS^ pattiOKtejJ^F^ 
jie davė tolimesnei

ALdLD. 198 k 
Francisco, Oak, riši 
mūsų organizacija 
LS., ALDLD. itPĮ 
jos pasiųstų gerą/l 
į Padriko pakrtaš|ą 

(jti darbininkiški P 
dą ir pavaryti afb

‘ftias Gompersąs smerkia tokį valdžios šygbpriel pr- 
gaųizuotus darbininkus. ' J

\ tJmjų viršininkai sako> kad tas valdžios pasielgimas 
padidino darbininkų solidarumą. Ne tik gelžkelio darbi- 
piinkai reikalauja generalio streiko, bet ir kitų indųstri-

, Kapitalistų valdžia, galų gale, taip iškišo savo iltis, 
įjibg kiekvienam darbininkui aišku, kad ji tarnauja ka- 
į pitalistams. • .

Jie pareiškė, kad visus iar? 
bininkūs paleidžia ir samdo* 

(si naujus. Bet ir tas buržu­
jų manevras pradžioj nenu­
sisekė. . Štreildaužių neatsi- 
rado. s •

.“Tada> stambiėjLakcionie- nizUotd pastatai itticalaSk 
riai, į kurių? kišenes yisas^ųjs“ Čia dar įsimaišė 
pelnas eina, -pradūjo4kalbi-į!raį-da|bininkaįt atkalbinę-' 
•iįpt- darbininkus piijkus- ak^ darni nuo streiko, kuris būk

draifgų. feumah^^^E^W 
^ai geras 
įpusej 
kalbėtojai 
klysta,
niekuomet n^awwIOi 
reikia
yra nemaW 
ninku. PavariiriM^sSB 
taciją, daugril^hSIBS& ? 
kų dėtųsi pri^mJlW|JJ 
žaęijų. BėV 
pukraš^<*j|wrogSĮ^ 
partraukti^ 
•kelionė’ įabąi 
o jų kuopoj 
gosite

retų prisidėti *
Visoms 'orgab^^UpĮĮĮ 
siųsti kalbėtoją per



Pattedelis, 4 cl. Rugs., 1822
I i. - .-l.*.... ........
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didelės, o naudingo darbo 
būtų galima atlikti labai 
daug.

Pakelyje nuo Ohicagos į 
Ban Francisco yra kelios 
vietos, kur yra kuopos mūsų 
organizacijų, ypač ALDLD. 
Būtų galima visur surengti 
prakalbai O Pacifiko pa­
kraštyj — Washington© ir 
CalifomijoB valstijose—yra 
daug vietų, kur būtų galima 
surengti prakalbas. Pasiun* 
lūs geresnį kalbėtojų, kai 
kuriose vietose reikėtų su­
rengti net po kelis vakarus 
prakalbas. Ten prakalbų ne­
buvojau per ilgų laikų, o

daug kas reikalinga -išaiš­
kinti.

Tiesa, ,gal pasidarytų keli 
šimtai dolerių išlaidų. Bet 
dalį jų padengtų patys Pa­
cifiko pakraščio draugai. 
Taipgi šiek tiek gal padeng­
tų pakelyj esančios organi­
zacijos. Na, o jei ir visos 
išlaidos prisieitų padengi 
mūsų organizacijų centrams 
ar apskričiams, ir tai nebū­
tų nepanešamos išlaidos.

Draugai, šį sumanymų ! 
reikia remti. Artinas ru- į 
duo. ' Reikia, kad suspėtu­
me šį rudenį pasiųsti kalbe-1 
tojų. 1 ;

Darbininkas.

Lietuvos Draugų Atstovybės Pranešimai
18 d.y rugpjūčio Lietuvos 

braugų Atstovybė turėjo savo 
posMj, Kadangi Atstovybės 
harfai gyvena toli nuo New 
Yorlco^ Ui posėdin pribuvo tik 
d. V. Paukštys, K. Steponavi- 
Čiim ir orgaiiisacijų atstovai, 
Pažymėtina, .kad posėdin pribu­
vo ii' nuo LMPS> atstovė d. E. 
N. JeskevtČiutė, kuri likosi prl* 
imta. Dabar Lietuvos Draugų 
Atstovybė yra priežiūroje šių 
Organizacijų: A.D.P. L.S., A.L. 
U.Iht), ir LM.P.S. šios orga- 
hizacijos turi žėdna po vieną 
htetovą, kurie dalyvauja Liet, 
bmūgų Atstovybės posėdžiuose) 
Ir bendrai rūpinasi Lietuvos 
pdlUiiku kalinių šelpimu.

LMPS. Pild. Kom. buvusis 
L. P. K. G. Fondas jau likvi­
duotas Ir dabar yra tik Lietu- 
Vos Draugų AtetovylJė, kuri j 
rūpinasi Lietuvos * darbininkų 
Ir politinių kalinių gelbęjimu. 
Be abejonės dabar aukų rinkį- 
hio darbas eis dar sparčiau ne­
ini kad iki šiol. ■ Subruskite> 
^raugt17 del ^npkimp auk^ Li^ 
tavos politiniam^ kaliniams i!r 
abehiam Lietuvos darbininkų 
Varomam darbui. ✓

Čia paskelbiame atokaitą 
Lietuvos 
darbuotės

Už pasiuntimą $500 į Lietuvą po­
litiškiems kaliniams $10.

t| rijas, nurodydami klaidas vie­
nų ir kitų.

Drg, V. Turauskas dar pinna 
atidArymo pasakė delegatams 
trumpų prakalbėlę, prašyda­
mas, A kad delegatai mažiau at­
kreiptų domfes į frakcijų gite- 
čus, o dhugiau imtųsi už tikrų 
Apskričio reikalų ir kad beįid^ 
rai juos švaistytų. Daugiausiai 
meldė delegatų, kad pasiduotų 
didžiumos nutarimams* ‘

Po atidarymui konferencijos 
reikėjo rinkti mandatų komisi­
ją bet tą darbą atliko Apskr. 
sekr. Delegatai sutiko, kad se­
kretorius Šauktų delegatų var* 
dus. 1 Po iššaukimo delegatų 
vardų, pasirodė, kad pagal Ap­
skričio konstituciją apie dvi 
kuopos prisiuntė perdaug po 
yieną delegatą ir kad "trys kuo­
pos ybūtent iš Nahticoke, Ply- 
modth ir Edwardsville yra pa* . 
čios saVe suspendavusios, nes i 
nesilaikė Apskričio didžiumos 1 
kuopų ir narių valios ir visą lai- * 
ką ignoravo Apskričio dabartį- 1 
nę valdybą* Sekretoriui paaiš- 1 
kinus virš minėtus Apskr. nuo- s

smarkumu ir jau išvijo iš šiltų 
vietų kelis Gomper$o bernus' 

l tai jie ją pradėjo persekioti vi- 
l šokiais būdais. Iškalbingesni 
. Gdmperso tarnai pradėjo ją 
. šmeižti unijos lokaluosė. Jie 

gązdina narius^ kad Gompersas 
ar Farringtonas išmes juos iš 
unijos, jei jie priklausydami 
prie Lygos užpykdys juos. Bet 
to jiems dar nepakanka: jie 
stengiasi išardyti Lygos susi­
rinkimus; neleidžia laikyti su­
sirinkimus unijos svetainėj ir 
kitokiais būdais nori pakenkti 
Lygai.

. Nežiūrint visų pei’sekiojimų 
— Lyga daro progresą ir re- 
voliucionizuoja darbininkus.

Taipgi labai nuostabu, kad 
visi “Darb. Tiesos sekėjai 
boikotuoja tą Lygą sykiu su 
Gofnperso bernais. * “D. T.“ 
juos taip toli nustūmė į “pro­
gresą”, kad’ net “Dėdė” Gom- 
persas pasidarė jiems draugu. 
Gerai, draugužiai, padėkite 
Gompersui, nes be jūsų para­
mos gali greičiau subirėti jo 
sostas. Lygos Narys.1'

LM M M M M M M M M M M M MM MMM MMMM M MMj

KAIP IR KOKIU BUDU 
ATSIRADO PINIGAI?

OKULISTAS 1

S-
Draugų Atstovybes 
liepos mėn.:

Įplaukos,
8 kp./ Cambridge, Mass.ALDLD.

I* r J. Strazdą $10.
£er J. Bender (surinkta piknike

2 (1, liepos) Philadelphia, Pa. $12.20.
Per J, Grigą (surinkta vestuvėse) 

Hudson, Mftss $6.25.
t’ėr Ch. GasiSkį, Rbymotid> Wash.

>1.00. \
Per A. MhželĮ (ALDLD. 77 kp.)į 

UlRside, N. J. $21.80.
ALDLD. 30 kp. ir A.DJP. L.S. 17 

kp., per J. Sandsbury $16.30. i
Per P. J. Kutra, Rockford, Ill^lž.
Per J. Chesnulevičių, Summer!ee,

W. Va. $4.85.
Per J. Gudišauską, Tamaqua, Pa. 

W.00.
Per J. Blažį, Brooklyn, N, Y. $3.
Pfer J. S. Mažeiką, Cleveland, 

Ohio $17.06.
LMPS. 72 kp., pėT N. Mfekevi- 

čienę $10.
LMPS. 103 kp., pet D> Janutie­

nę $7749.
ALDLD. ^1 kp., per J., jVpųlimi- 

$5.54.
' LifetuVių Draugijų Sąryšis, per J.
Gricium^ Paterspn, N. *$10.

LMPS., 122 kp., per K. Kelięnę $10.
Per A. Burt, Raymond, Wash.

$10.75.' , M ‘-Wi‘
ALDLD. 29 kp. ir LMP& 5 kp., 

per 8. šAltį $17.58,
ALDLD. 169 kp. ^er J.

ta $4. , i C! i I
Per A. Lukoševičių, Elizabeth, N.

J. $6. 1 ‘ “t’
Ap.P. L.SJ 5 kp., per P. V. Zal- 

W $6^0.
Per P. Fi'nfefą, fitaltev W. Va. $3.
ALDLD. 172 kp^ per L Nbrbu- 

t* $32.
Per A. krutulį, Suh) W. Vh. $3^
Per Ig. Urboną, Grtat N- 

t. $g.
Per K. Domininką (vestuvėse bu- 

fihkta) C(Ur, feh $23.

Viso liepta men. įplaukė $294.62
Nuo pereito mta. buvo $162.01

— ■■ | Kilius vilo JIiIILvLliS xxJJBIyJL • ULIŲ“’
Viso liepos men. išmokėta $90.50 pikius ii* tų kuopų stovį, tas BU“ 

kėlė pusėtiną lomą tarpe tų 
kuopų delegatų > 
ilgai. Pasiprašąs 
Turauskas meldė 
miršti skirtumus.
jaučiasi kaltais, liepė maž-daug 
prisipažinti ir nebūti užsispyrė* 
liais. Draugai delegatai pa­
klausė d. Turausko ir ėmėsi UŽ 
darbo, kuris gana pasekmingai 
ėjo. Net nominacijoj į Apskr. 
Valdybą 1923 melams nebuvo 
jokių susikirtimų. Tiesa, buvo 
pakilus pusėtina audra, kuomet 
buvo perskaitytas Binghamto- 
no kuopos Įnešimas, kuris reK 
kedavo atšaukti pereitos konfe­
rencijos visas rezoliucijas ir 
dar pridūrė, kad išneštų pa­
smerkimą "DarbiUi nkų Tiesai”.

sutrauka/
Pinigų buvo • $456.63
Išlaidų yra 96.50

IPas iždininką V. Paukštį pinigų 
buvo 1 d. rugpjūčio men, $360.13.

Peštasi gana 
balso d. V* 
ddėfifttų pa- 
TieniM, kurie

APYSKAITA AUKŲ DEL SU­
ŠELPI MO DRGk A. BERNOTO

Viso
Viso

A beina Apyskaita, 
aukų aplaikyte 
išmokėta

Ižde lieka

$1,172.21
812,08

$360.13

Kaip 
Atstovybės darbas aukų rinki­
me eina sėkmingai ir mes tiki­
mės, lead sekanti mėnesiai bits 
dar pasekmingesni. Aukų rin­
kimo darbas pradėta visu plotu. 
Paskleista 35,000 lapelių “Ruoš­
kime Įtapus Lietuvos Buržua- 
žijai?’ Išsiūntihėta daug gra- 
mafono tikietukų ir aukų rinki4- 
mo blankų^ Taipgi dar ir del* 
to aukų rinkimo darbas eis paT 
Ąekmingiaū, kad LMPS. Pildu 
Komitetas likvidavo 
fondą ir stoja dirbti bendrai su 
kitomis didesnėmis darbininkų 
organizacijomis aukų rinkimui 
Lietuvos politiškiems kaliniams 
j Lietuvos Draugų Atstovybę 
Atstovybė nutarė, kad kai tik 
susidarys $500, tuoj siųsti Lie­
tuvos politiniams kaliniams. 
Kada jūs skaitysite šį praneši­
mą) tai jau rišo bus pasiųsta 
pėr Atstovybę ęl,TJt)O. Dirbkite, 
draugai, visomis galimybėmis 
gelbėjimui Lietuvos darbinin­
kų.

matote, Lietuvos Draugų

K. Steponavičius,
L. D. A. Sekr.

VIEŠA PADĖKA.
Nashua, N. H. lietuviai strei- 

kieriai ręiškia širdingą padėką 
Brooklyno ii’ New Yorko drau­
gijoms ir pavieniams draugamš 
už aukas. Ačiū “Laisvės” ad­
ministracini už siuntinėjimą 
“Laisvės” Už dyką per šešis 
mėnesius. Ačiū Iffetuviams 
kriaušiams už suteiktą veltui 
svetainę ir už paaukojimą 500 
dolerių; Draugijai šv. Jurgio 
už paaukojimą $100i Draugi­
jai šv. Kazimiei^ ui! paaukoji-{ 
mą |$25 į ĮJ^uvių ŲJcšsų Poli­
tiniam Klubui Yprke) 
UŽ paaiikojimą $12. Taipgi
ačiuo j kme visiems kitiems
idraug&Als> kurie teikė mums 
pagelbą kiek galėdami.

Varde< Nashua Streikierių,
, LtLrgis PetfWUskas.

TA pačią dfehą Įvyko A.L.D. 
L.D. 31 k)h ir LMPS. 54 kįh 
prakalbos; Nors kalbėtoją pin* 
žadėjo atsiųsti iš Brpokiypo bud 
"Darb. Tiesos”, Jbet tfeprišiuntė. 
Rėiškia, suviliojb mūsų įrengė­
jus. Gėriai — kitą kart žinos 
kur kreiptis...

žmonių prisirinkb daug pasi­
klausyti prakalbų. Nesulaukus 
kalbėtojo, buvo prašyta nekuriu 
delegatų pakalbėti, bet visi de­
legatai atsisakė. Tokiu būdu 
turėjom vėl statyt savo kalbė­
toją d. V. Turauską. Jis kal­
bėjo apie mainierių streiko sto­
vį > ragino streikierius nemie­
goti, bet veikti lokaluosė, spir­
ti savus lyderius, kad jie nepary 
duotų kietųjų anglių mainierių, 
kaip kad pardavė minkštųjų 
anglių kasėjus, pasirašydami, 
kad unijos distriktai gali dary­
ti atskiras sutarti su darbda­
viais.

Lakštingalos Duktė.

COLLINSVILLE, ILL.

Viso pinigų yra M56-68

Liepta raentaio išlaidos.
UŽ 10,000 Įspėji ų 14Ruoškime ką­

snis Lietuvos Buržuazijai” antru 
kartu spausdinta $32.
> Už šniūruš, popiėrą Ir Štampas iŠ- 
riuniinėjfmui lapelių $18.

Už 10,000 gramafono tikietnkų an- 
m kam

KORESPONDENCIJOS
SCRANTON, PA.

A.LD>LD. XII Apskr. Konfe­
rencijos Įspūdžiai ir Sčf&ntono 

Darbuoti.

Rugp., 27 <1. Scrantonė įvyko 
ALDLj). 12-to Apskr. konfe­
rencija Buvo gana triukš­
minga, nes dar frakcijų ginčai 
neišdilo. Bet visgi radosi 
draugų, kuriems frakcijos šioj 
organizacijoj matėsi kenksmin­
gos. Todėl šie draugai bandžą 
kaip galėdami taikinti tas frak>

(Aukas sudėjo philadelphiečiai)
Aukojo: A.D.P. L.S. 12 kuo­

pos nariai $18.04ck
A. Kalvis $1; Jonikiene $1; 

Senas Vincas $1$ D. Matiukas 
$1; R, Merkis $4.75»

Viso $26.79,
Kadangi siųsta doleriais, tai 

persiuntimas prekiavo $1.79. 
Likusieji $25 pasiųsta V. Ber­
notienės vardu.

Aukuoto jams labai ačiū.
R. berkis.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA
Marijona Tamkienė

Baigusi mokslą New Yorko 
Mieste Bellevue Hospital. 
EINU PRIE PALAGŲ.

Darbą atlieku atsakančiai. 
Valandos: nuo 1 iki 8 vakare.

429 BERRY STREET
BROOKLYN, N. Y.

Te). Stagg 6731.

Tel. Greėiipoint 2876.
Telephone: Greenpoint 2851.

~ J. LEVANDAUSKAS

GRAB0R1US

Daugelis iš mūsų. praleidžiame ištisas valandas, 
kaip kada net ir ištisas dienas dfekusavimui to klausi­
mo; kaip ir kokiu būdu atsirado ant pasaulio pinigai 
ir kas nustato jų vertę?

Tas klapsimas yra gana svarbus, todėl būtinas 
reikalas yra kiekvieno lietuvio darbininko ir darbi­
ninkės susipažinti su juo.

Teisingai išrišti tas klausimas jokių mokyklų ne­
lankiusiems lietuviams darbininkms ild šiol buvo gana 
sunku, nes lietuvių kalboj |iiebųyp tinkamų rankvpdžių. 
Dabar jau tas keblumas prašalintas. ‘

Dabar, kurie tiktai žingeidaujate tuo klausimu, 
kaip ir kokiu būdu atsirado pasaulyj pinigai ir kaš nu­
stato jųjų vertę, taį kuogreičiausiaji nusipirldte naujai 
išėjusią liotuyių kalba kny^ą ĮŽANGA Į POLITINĘ! 
EKONOMIJĄ. Kas tiktai peHkWtys tą knygą, tam 
jau nereikės daugfąu sukti galvą:^apie pinigų atsira­
dimą ir jų vertes nustatymą. * Toj knygoj aiškioj ir 
trumpoj formoj yra išdėstytą, kaip ir kokiu bpdu at­
sirado ant pasaulio pinigai ir kas nustato jų vertybę, 
taip, kad ir mažiausiai suprantantis politinę ekonomi­
ją darbininkas lengvai galės suprasti apie pihigų at- 
siradima ir jųjų vertybės nustatymą.

Knyga ĮŽANGA Į POLITINĘ! EKONOMIJĄ yra 
parašyta garsaus rusų ekonomisto A. Bogdanovo ir su­
sideda iš 240 puslapių.

Knygos kaina puikiais audimo viršeliais ir auksi­
nėmis raidėmis tiktai $1.50t

Užsakymus ii’ pinigus siųskite šiuo adresu:

“LAISVĖ”, 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N.Y.
llifWWWIWWWinilftlWWWWMIWWMWWIWintWMWMIlj

DR. A J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3303 So. Morgan Street, 
CHICAGO^ ILL

Telefonas: Boulevard. 2160

Valandos?*
Nu® 0 iki 12 vai dienos ir 
NUo 2 iki 9 vai. vakare.

STAR PIENĄ
Rašyk bile Vienu iš adresų esančių 
ant kitos Icibelių pusės del paveik­

sluoto dovanų katalogo
M A primoka Taupyti,. ^įLeibelius'*

Pradek Dabar Pirkti

MAGNOLIA

m
CIGARETAI

10*jie yiDTgeri

ata BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

HvU^odžiai Ktii Link Profsą­
jungų Apšviatos Lygos. .

Nuo gegužės mėnesio š. m. 
Collinsvillėj gyvuoja Profesinių 
Sąjungų ApŽVietos Lyga. Kuo­
pa turi 28 narius. Viši gerai 
lankosi į susirinkimus, Nors 
neseniai kuopa susitvėrė, bet 
jau atliko nemažai dirbo.,Pa­
varė rezoliuciją vietok anglia­
kasių unijo's lokaluosė prieš Il­
linois Valstijos angliakasių ųni*- 
jos viršininkus, norinčius pa­
daryti atskirą sutartį su darb­
daviais, Taipgi parvarė dar
keletą resoliucijų svarbiuose 
unijos klausimuose. Perkeitė 
kelių lokalų viršininkus; per­
keitė mainierių namo globėjus. 
Suorganisavo mainiertus prieš 
Komercijos Kliubo užmačias 
įtraukti tnainiėrius įi savo or- 
ganiąaeiją. žodžiu Sakant, Ly­
ga atliko nemažai darbo. Dar 
pasekmingiaus darbas būtų va­
romas, jėi Lygą) priklausytų 
daugiau amerikonų darbininkų 
(dabar priklauso 4). Ameriko­
nų mažai priklauso todėl, kad 
čia smalkiai darbuojasi Gom- 
perso bernai if visokiais būdais 

’ juos baugina. Žinoma, nekurie 
. amerikonai to prisibijo.;

Kadangi. LygR telkia visu

O nelaimė! Yru daug žmonių, 
kuriu juoksis 16 tavo sielvarto 1 
Tafilau geras drangas patars 
naudoti (

Rsffle^ 
pleiskanų mirtinąjį prie&b 
Suvilginkite Ruffles savo gal­
vos odą kasdien pėr kokią 
savaitę laiko ir pleiskanos 
tuojaus pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ir pe to, ir 
tuo budu užlaikykite savo gal­
vos odą švaria- ir sveika ir 
savo plaukus grožiais ir žvib 
gabiais.
fiašine 85c. aptiricoae, arta prisius- 
kite TŠė.tierikiįlabantor$.

Fb AD. RIGKTĖk < CO.
104*114 So. 4th SL 

Brooklyn, N. Y.

J. FREIMAN 
703 GRAND STREET

netoli Grabam Avė. " 
BROOKLYN, N. Y:

Akys Išegzaminuojaiaos
Per Hedicinos Daktarą

Ofiso Valandos i
Darbo dienomis (išskyrus Šventadlfr 
nlus) nuo 11 fid 12 dieną, n« 8:30 į 
iki 6 vaL vakara. Utamlnkais ir 
Iretvergals iki 7:80 vakare.

Krautuvė atsidaro • vai. rytu.

Grechpofnt 6695. <
LIETUVIS FOTOGRAFASi

IR MALĮORIUS " 
Dvi Puikiausios Galerijos

gfi

Taupyk Leibelius Braiigių Kuponų.

Automobilių Mokykla Šį

227
tarpe N. 4 ir 5 St. ___ ______

BROOKLYN, N. Y. .

Kifl

MOTIEJUS KICHAS
Bedford Ave., — 578 Griusd S®

Prie Lorimer St,

SUGEDĘ DANTYS —■ 
SUIRUS SVEIKATA 

įšegzam eituoju Dykai 
Savo Darbą Gvarantuojame 
Taisome Ant Išmokesčta.

Dr. D. & J. ZASULY
> Chirurgai-Dent i štai

257 Bd. 2nd St. Brooklyn, N. Y.
kampas Havemeyer 

Antras ofisas 182 Flatbush Av. 
kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du 
blokai nuo Pacific SL subway 
stoties ir du blokai nuo Atlan­

tic Ave. subway stoties.

146 W. 56th STREET i r |

New York Cty | 
h Jeigu jūs norite tapti guru meį 
chnniku — "Šoferiu”, jeigu Jūs nori! 
uždirbti nuo $30 iki 40 | * savam S3 
tai kreipkitės į mūsų lietuvišką moi 
kykla. čionai Jūs galėsite išsimoku “ I 
ti pilnai automobilių amato. Mes tų a 
rime 8 sistemas mokinimui automoj | 
bilių mechadizino, su kurių pdgfljg į j 
lengvai ir greitai išmokinarųe eav4 į 1 
mokinius, kaip važinėti automobiliaij - j 
taip ir greitai juos sutaisytL Mbį 
mokiname lietuviškai. Kursus tęsi ‘ J 
apie keturias savaites. Mes uŽtl / J 
rmame šoferio ‘Taisnius” ir jf
kome vietą. Mokykitės geroj lietu i : 
viškoj mokykloj. Lietuvis mokyti 
jas ir instruktorius.

RALTIJOS-AMERIKOC
U LINIJA 9Broadly, Nev¥>rkNYLF

SeILIETUX^A :*

VAŽIUOKIT VISI PARANKIU IR
TIESIU KELIU X v 

/Lietuviai važiuojanti i Pitavą aplenkta 
Lenku juostą (koridorių)

VIbb Trečia Kieta Padalinta l Kambariui 
Ant 2-ta 4-rių, 6-lta ir 8-ta Lovą.

LITUANIA fJJ   -------RuMjo «
' POLONIA -J---------------- --------- Kukscjo 20

Iš New^Yorim, Bostono arba Philadelphia iki 
HAMBURGĄ $193.50 PILIAVĄ 4106.60 
1 MfeMEL IR UEPOJŲ - $107.00

Mes apmokame gelžkfclio tikietą Iš Bostono, 
4 'arba Philadelphia iki Ne v Yorke

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI i 
NAMA, TAI VISADOS 

EIKITE PAS 
j. VASTUNAS 
Real Estate Co.

154 GRAND ST, BROOKLYN. 
Nes aš turiu labai daug namų 
ant pardavimo Brooklyno mieste 
ir priemiesčiuose: Kidgąfrgodyį 
East New York, Jamaica, >Mhs- 
peth ir Flatbush. Ii daugumos 
kelintas yra labai pigių, todėl 
kurio manote pirkti namo& tai; 
turėsite gerą progą pasipelnyti; 
pirkimu. Taipgi kas pas ŽSKMį 
pirks, tas bus aprūpintas kata 
geriausiai ir po priežiūra gėriau* 
šio advokato. Taipgi aš parduo­
du visokios rūšies biznius: ta- 
černes, grosemes, restoranus 

kriaučių dirbtuves. • ;
Kas pirks pas mane, tiift 
ŠUČŠDYB DAUG PINIGU

5]----------------
5
S

NAMAI IR FARMOS

Teleptama 2320 GreenpolMU f .ij

J. GARŠVAI

Ant pardavimo žiūriniai ir mediniai hamai 
ta dideliu pasirinkimu, mažu [nešimu ir 
pHeinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir 
Visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Green point, 
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

1 -.him tlJM) Bd $10,000f įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $2D0
2 iki no,«» , 6 fam.—p^oo iki $18,000
• ižW iki 113.0W 8 ftan. — $4,000 iki $20,000
1 tarn ~l&500 ild 20 fam.—I1L0D0 iki $80,000

Buda’voiame namus ir duodame morgičinjs ant namų.
t įas per mūsų prirodymu perka, hieko 

tamhaa taunui fr aprūpiname teisingai.
Ant nardavimo 200 farmų bu triobomis ir gyvuliais apie New 

imeV. I&oųth laltad Ir kitose valstijose, kur gerlausioš 
hriA airiu, Vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame 

įnefinrn ir lengvo Bmokšjiniu.

M ZINIS REALTY C(K
BRANCH OFFICE!
1 (palei Grand Street), BROOKLYN. N. Y

GRABORIUS - UNDERTAKE
LAlbOTUVIŲ DIREKTORIUS 

libalaamuola ir, laidoj a Bustaota 
ant riaukiu kapinią, 

Panmimlnu Automobiliui ir * 
Vwlijoma, Krikitynomi 

iiaip paaivaiinėjimam
UI Bedford Ata^ SU Fi— __ 
toMklyw N- <L BwaklmU

VISV £DttAO| 

Geriausios WiUhMBsbwrjrtr 
RUSIŠKOS IR TURKIifOB

MAUDtBfii 
"4 80

Telefonaai Btan ItH 
F. Teitelbawn, Batinibkte, 
UAtnHTNRS ATVIRO!

KIEKVIENA MENR, 
UTARNINKAIfi, 

tai HpedAlfc moterų į*-. • : 
Atsflankykite
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^ Puslapis Ketvirtas.

VIETINES ŽINIOS i
HdęĮis Protesto Mitingas. į

Rugsėjo 1 d., Polit. Kalinių : 
rytamo Komitetas surengė 
fentral Opera House svetainėj 
įasipį mitingą protestui prieš 
aolimus ant darbininkų orga­
zme! jų ir darbuotojų.
kalbėjo Louis J. Engdahl, 
Torker,ioM redaktorius, Dr. 
/rman Thomas, liberalų sa- 
itriščio “Nation” redaktorius 
Edger Baldwin, prezidentas 

rilfų Laisvių Unijos.
Birin. Elizabeth G. Flynn, pa­
ikinus tikslą mitingo, perstatė 
Ibėti d. Engdahl. Kalbėtojas 
įrodė, kad didėjantis šios sa- 

•s ^darbininkų judėjimas įva- 
t baimę reakcionieriams, ža­
dami, kad angliakasiai ir 
Ižkelieciai nepasiduoda, ne­
sant * valdžios grumojimu, 
r Šalies kapitalistų Washing- 
.e sėdintieji bernai nesitveka 

^tūihu ir baime. Jie areštuo- 
p žymesnius darbininkų veikė- 
us Jįro puola jų organizacijas. 
Sngdahlis padarė daug juoko 
(ftkyfląmas, kad kapitalistai ir 
ių vadžia . negali įsivaizdinti, 
taip ^Amerikos darbininkai drįs 
l nepaklausyti prezidento, (ka­
si jis liepia jiems pasiduoti iš- 
audotojams. Dėlto jie pradėjo i 
eškoti šioj šalyj Radeko, Zi- J 
ivjevo, Lozovskio ir kitų, ku- 1 
I sėdėdami Atlantic City ar j 
r .kjtur savo magiška galia 
vkp. darbininkams neklausai 
pitalistų bernų paliepimo, 
radę Radeko, Lozovskio ir 
aovjevo, jie areštuoja Foste- 

Diinną, Ruthenbergą ir ki- 
žymesnius kovotojus, 
aigdamas d. Engdahl pasa- 
jog darbininkų judėjimas 

S tų persekiojimų nenustos.
I l eis savo keliu kaip ėjęs. 

JPo jo kalbėjo Eh. Thomas, 
s irgi gražiai pašiepė šnipų 
irai i ų Bumsą ir jo gaują. Sa- 
S, kad jie, kaip vaikai įsikalba < 
U, nebūtus dalykus ir paskui 
tus jąis gązdina. Jis pasakė, 
»g stoja už žodžio ir spaudos 
isvę darbininkams, dėlto griež 
1 protestuoja prieš areštavi- 
ą darbininkų vadų ir kėsini- 

jąsT ant jų organizacijų.
I Apie prezidentą Hardingą ir 
)rokūl*orą Daugherty pašie- 
dančiai kalbėjo, kad jie nieko 
tereiškia. Daugherty, pasak 
(albėtojaus, težino tik slaptai 
artis su Morsais ir kitais ky-| 

davėjais. Jie paprasti mažo 
manymo žmogiukai.
Beje, Dr. Thomas sakė, jog 
prisidėjo prie protestų už 
(iuošavimą įkalintų i 
lUęionierių, nes jie 
mliucionieriai,

j Phskiausia kalbėjo 
Į 1dwin, Jis sakė, jog 

džia yra reakcioniausia 
dmainingiausia. Ji kalba 

j daug apie laisvę, o čia 
>s laisvės nėra.
Kalbėdamas apie 17 areštuotų 
(lonlu Michigan valstijoj 
aidwin sakė: “Tiems žmo- 
ėms . primetama, kad jie ’ lai- 
t kpjjnunistų suvažiavimą. Mes 
žinome, gal jie ten buvo nu- 
tę sveikatos delei; gal laikė 
mynų pikniką. Na, o jei ir 
nunistų suvažiavimą, tai kas 
ie blogo? Mes vistiek juos 
slnie. Jei valdžia negera, 
oneš gali ją nuversti tokiais 
dais, kokiais mato tinka-

Kalbėtojas sakė, jog Civilių 
usvių Unija rems komunistus,

Ji mano, kad darbininkai, 
’ėdami laisvę žodžio ir spau- 
^jgreičiau įvykins savo tvar- 

i i Jis sakė, jog jie (C, L. U.) 
( rivjau virš $40,000 kaucijoms 

bylų vedimui. Ta organiza- 
a turi apie 1,000 advokatų ir 
tgybę šiaip visokių žmonių. 
StUVjų turi pinigų, kiti proto, 
Įįt lt pinigų ir proto. Visi jie 
la pastangas aplaužyt ragus 
pų karaliui ir visiems ka- 
distų beraams.
Mitingas labai 
jmgas. žmonių buvo pilna dir 
>^g?tral Opera House ęve-

1

BRIS VS Panedeis,^ CTifcįg

Smagu pažymėti, kad Baldwi- 
no kalba padarė gilaus {spūdžio. 
Matyt, jis pasiryžęs panaudoti 
visa savo • organizacijos galią 
kovai prieš reakciją. Taigi, jis 
interesuojasi^ darbininkų judė­
jimu ir supranta jį.

Aukų surinkta $246.40. Viena 
A.D.P. kuopa pažadėjo vėliaus 
priduoti $25.00. Taipgi dauge­
lis skolino pinigus ir nejudina­
mą turtą areštuotų kaucijoms.

Reporteris.

Amer. Darb. Partijos Liet. 
Sek. 1 Kp. Narių Domei.
Draugai ir draugės I Pasta­

ruoju laiku A.D.P. 1 kp. na­
riai labai. neskaitlingai lanko 
siisirinkįmus. Prisiėjus rinkti 
kokią komisiją negalima gauti 
kas apsiimtų. Kurie (ląnkosi, 
tai tie jau turi šiokį tokį dar­
bą. • O Ijuk lučpa tiiri iųJie šim­
tą narių. *Ką tie draugiai vei-» 

I kia, tai nežinia, bet į susirinki­
mus neturi laiko lankytis. Dau­
gumas nusiskundžia, kad vasa­
ros laiku šilta, nesmagu lanky­
tis į susirinkimus. “Geiras” 
pasiteisinimas, ar ne? Dabar 
jau pasibaigia karščių sezonas; 
nebus pasiteisinimo. Tai ant 
sekančio susirinkimo turit būti­
nai pribūti visi nariai, turite 
atsivesti naujų draugų. Jau 
atėjo veikimo sezonas, tai visi 
draugai ir draugės į savo vie­
tas — prie darbo, visi sykiu, 
kaip vienas, į darbą. Jei kas 
tik taip sau priguli prie revo­
liucinės organizacijos ir pasi­
moką mėnesines duokles, o nie­
ko neveikia, tai tokis narys vi­
sai naudingas. Įstojus į re-

■ voliucinę organizaciją, reikia 
dirbti ir dirbti su pasišventimu

■ ir energija. Mūsų užduotis*— 
> lankytis į susirinkimus, studi- 
. juoti, lavintis. Visur darbi­

ninkų judėjimas virte verda.
. Nei valandėlės mes dieturime 
į atsilikti nuo pasaulio. revoliuci-?

nio proletariato , žingsniavimo 
pirmyn. Todėl, draugai, veiki­
me.Hl*. . , _ ,

. Sekantis susirinkimas atsi­
bus 6 dieną rugsėjo. Įsitėmy- 
kit tą dieną. Tai bus svarbus 
susirinkimas.

Org. J. P. Vaitaitis.

Sugavo Laivą su Degtine.
Valdžios agentai sugavo už­

vakar Britanijos laivą “Gam-1 
ma” gabenantį Snapsą. Rado 
2,000 skrynių škotiškos degti­
nės. Taipgi užgriebė 10 skry­
nių degtinės ant tavorinio 
Francijoš laivo, nuo kurio dar­
bininkai . jau buvo besirengią 
iškraustyti. ant. sausžemio. čia 
net ir pasišaudyti prisiėjo, nes 
to laivo valdytojai nenorėjo 
gražiuoju pasiduoti. Toliaus 
besidarbuodami valdžios agen­
tai užgriebė 25 bačkas degtinės 
ant laivo iš Savannahos. Ant 
bačkų buvo užrašyta: “Pine 
tai-”. . .

Bell Phone — Poplar- 7545.

A. Stankus
Geriausias Lietuvis

GRABORIUS 
1023 Mt. Vemon St. 

PHILADELPHIA, PA.

<1

t.

Telefonas: Greenpoint 5812.

LIETUVIS
DR. A.

229 BEDFORD AVE;
Kamp. N. 4-tos Gat v.,

DENTISTAS
PETRIKĄ

BROOKLYN, N. Y. 
Viršuj Daunoros Vaistinės

Valandos: • v
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai. Nuo 2 po pietų iki 8 vai. 

Vasaros mėnesiais, iki Spalio (Oct.) 1 d., šita tomis ir 
nedėliomis uždaryta.

soc.-re- 
kontT-

Roger 
J. V,

t

Stagg 2570. ,_J 
Telefonai: gtagg KM 

j. BRmscmmj 
aptieka 

Tai seniai lietuviams žimm 
A PTI1II 

knr receptai 
GCT!'Au’s.’ATfWiS&>

LAIDOJU NUMIRUSIUS ANT VI­
SOKIŲ KAPINIŲ TIK UŽ 100 DOL. 
Duodu grabą, karavaną, automobilių 
ir ivsą nuo pat pradžios iki pabaigai 

patarnavimą tik už 100 dolerių.

Lošėjų Atydąi.
'Uiartfinke, 5 d3 rugsėjo, Em­

pire i svetainėj^ bus praktika 
veikaĮo “Nąpakiidoti Kūnai.” 

Lošėjai
CAFE and BUFFET

DR. C. K. CHERRYS
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spinduliai.
2201 W. 22nd ir So. Leavitt Sts.

CHICAGO, ILL.
Telefonas: Canal 6222.

Vai.: nuo 10 iki 12 ir nuo 1 iki 8

Pradžia j 8 vai. vakare. 
nesivSlinkite! : 1 ■

MHM
N.

LUNCH

EXTRA !
Flatbush'e parsiduoda trijųEast

Šeimynų namas, Štymu šildomas, ele­
ktros šviesa, porčiai, puikiai apžiūrė­
tas; lotas 75x100. Galima statyt dar 
2 namu. Pasinaudokit proga. Kai­
na $9,500.

B. A. ZINIS REALTY CO.
Lorimer Stn Brooklyn, N. Y. 

Telephone Stagg 3929.
(207—211)

420

PARSIDUODA 2-jq šeimynų na­
mas, 8-nių kambariu su įtaisymais. 
Lotas 69x208. Kaina $5,500.

B. ZINIS REALTY CO. 
420 Lorimer SU Brooklyn, N. Y. 

(198—213)

221 Žmogų Užmušė Auto­
mobiliai per Rugp. Mėnesį.
Sulig National Highways Pro­

tective Society apskaitliavimu,' 
automobiliai ir trokai užmušė 
221 žmogų New Yorke ir New 
Yorko valstijoj per rugpjūčio 
mėnesį.

Per tą mėnesį New Yorke 
žuvo nuo automobilių nelaimių 
67 žmonės.

PARSIDUODA 6-šių familijų mū­
riniai namai po 5 kambarius Ir mau­
dynėmis. Randos $1,700. Kaina 
$9,000.

8-nių familijų namai po 4 kamba­
rius ir maudynėmis. Randos $2,000. 
Kaina $10,000.

B. ZINIS REALTY CO. 
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

Palei Grand Street, 
(198-.213) __

PARSIDUODA nauji mūriniai na­
mai (10 pietų nereik mokėt taksų), 
2-jų šeimynų sU 10 kambarių; mau­
dynes, štymu šildomi, elektros švie­
sa, \iarket grindys, gariniai pečiai.

East Flatbush — 2-jų šeimynų 
namas; lotaš 50x100. Kaina $5,000.*. 
Savininkas važiuoja Lietuvon.

B. A. ZINIS REALTY CO.
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. 

Telephone Stagg 3929.
(206—210),

REKALWGA
REIKALINGAS mašinistas' prie 

įvairių mašinų darbų Atsišaukite
J. J. KNITTING MACHINE CO. 

195 Troutman St., Brooklyn, N. Y.
(Near Wilson Ave.) 

(206—208)
Tel. Gramercy 1550.

Automobilių ir Traktorių
Mokykla

la- 
jo-

Maspethiečiams.
Šalę Maspetho yra Blissvillės 

kolonija. Seniau ten draugai 
Siek tiek veikė. Bet dabar apie 
ĮBlissvillę nieko negirdėti. Jums, 
maspethiečiai, išpuola pasidar­
buoti, kad atgaivinus mūsų vei­
kimą Blissvillėj. Tuoj imkitės 
darbo.

Suknių Siuvėjai Laimėjo Į 
Streiku prieš Wiesen Co.
Suknių ir Jekių Siuvėjų Jo­

int Boardas buvo apskelbęs 
streiką Wipsen, Cohen ir Smith 
kompanijai už laužymą sutar­
ties, išduodant darbą į neuniji- 
nes dirbtuves. Kompanija bu- I 
vo priversta pasiduoti unijos 
reikalavimui. Kompanija užsi­
mokėjo $500 bausmės ir turėjo 
užsistatyti $5,000 kaipo paran­
ką.

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ IŠTAIGA.

Salės dėl Balių, Koncertų, Baa- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tX 
Puikus steičius su naujaisiais įtaiagf- 
mais. Keturios bolių alleys, 

j KAINOS PRIEINAMOS.

i 949—959 Willoughby Av&I T,į. 3842 Stagg. , ,

Iphone Cypress 3980.

B

m Pasarga Detroito Lietuvia ms Darbininkams
UŽLAIKAU PUIKIAUSI I

VIEŠBUTĮ
PAGAMINAME 

GARDŽIAUSIUS VALGIUS 
IR ĮVAIRUS UŽKANDŽIUS 

Turime įvairių

KVEPIANČIŲ CIGARŲ
LIETUVIAMS PATOGI VIETA 

UŽEITI.

CHRISTIAN LUTZ 
418 LORIMER STREET, 

i BROOKLYN, N. Y.

H ir as mg a uuuuitu uivimia mo
Čia randasi dvi lietuvlskoa aptlekoa. kuriose galima? pirkti vaistus daug 

•■I prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypač dabartiniame krislo Laike. -
3? M. A. KISHONi I ‘ f
■£i Aptlekorius Savininkas
H 8701 JOS. CAMPA U AVĖ. ir 5046 CHENE ST-».

TELEPHONE: STAGG 8832.
Dobrovolskis & Radzevičius

&

7K

GRAB0R1AI-UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI.

IŠBALSAMUOJAM i IR LAIDOJAM 
i NUMIRUSIUS A?NT VISOKIŲ 

KAPINIŲ.
v456 LORĮMER STREET 

tarp Grand ir Mnujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.

nufotografuoja 
ir numalevo ja vi­
sokius paveikslus 
įvairiomis spal­
vomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su 
kais, 
lieka 
I^Lai.

E

E

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ
(Inkstą, Pūsles, Prostates ir t.t.)

SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 
| 25 METUS.
I Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervą 

suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 
ir kitokias pavojingas ligas.

| MOTERYS! VYRAI!

Iš egzaminavo j ame Dykai

OSVALDAS KBUBElI
Užlaiko Paikiaūsn I 

LIETUVIŠKĄ VIEŠBUTI J gamina geriausius užkiBdfcė| 
todėl kiekvienam lietuviui yni^j

,v,eta užejimuL šieji į East New Yorką, 
met neužmirškite atsilankyti P1

OSCARAS KIBURIS I 
858 Glenmore AvenM,

Brooklyn, N, Y.
(East New York)

__  __ Žmonės, kurie serga nušilpimu ir jau netu 
ties pasveikti, bus gydomi ypatiškai. Liga tikrai bus prašalinu* 
sveikata sugrąžinta.
Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltui. 
Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu 
per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra la­
bai žemos. Daugelis sergančių važiuoja 
net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. 
Visokį ištyrinėjimai yra daromi, kraujas 
egzaminuojamas saly g Wassermano sys- 
temos. Taipgi yra daromi kraujo įčirš- 
kimai.

Dr. ZINS
no EAST 16=th ST.

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, 
į Nedaliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

I
TANSIAl PAStai KLAUSIMAS, II® /

KYLAt ii P®“
surasti
kuris Mil. gas, sqžiningsL 
nebrangu^?" I

I ta klausimą atsako

L L RUPPERT r 1
H. H. FIIOM

Dentists!
, 226 BROADWAY 

netoli Roebling St '■ 
BROOKLYN, N. t J

Danty a yra ištraukiaini frJEfl 

so mi aąt labai .Mokestis1 priiniamd iįįįgiį

Jus galite išmokti valdyti automo­
bilių į 3 dienas. Bet jūs turite tu­
rėti pripratimą ir žinojimą apie au- 
tomoDiliaus mechanizmą. Praktiškas 
kursas važinėjimo ir taisymo visų 
išdirbysčių automobilių, kaip tai: 
elektros uždegimo “self starteri’ ir 
t. t. Mokiname lietuviškai ir ang­
liškai dienomis ir vakarais. Užtikri­
name, kad išmokysime kiekvieną 
ypitą. Išduodame diplomas ir pa­
lengviname gauti <rLicense”. Kadan­
gi dabar persikraustėm į naują vie­
tą, kuri yra didelė ir gerai įrengta, 
tai ir mokinimas bus daug spartes­
nis. Ateikite ir persitikrinkite. In­
struktoriai Tykniavičiuns, Kunaivas 
ir kiti Adresas:

426 EAST 23rd STREET, 
Tarpe 1 Avenue ir Avenue A, 

NE WYORK, N- Y.
. Jsitėmykite . mūsų paują antrašą.

Phone Stagg 6012. «

Williamsburg Welding and 
Repairing Works

W. WARREN, Proprietor 

101 SCHOLES STREET 
BROOKLYN, N. Y.

amerikoniš-
Darbų at-

gerai ir pi-
Kretpkites šiuo ____

vrrn J0.NAS STOKES
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y,

SS
adresu:

AR NORI VALGYT GERĄ 
DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną * iš 
GARSO KEPTUVES

į (SENIAUSIA IŠTAIGA)
Kepa geriausią duoną iš čystųĮ ruginių miltų.

| Turėdami kokį norą užsakymą ir I norėdami valgyti gerą skanią, puikiai 
I padarytą duoną, tai visados kreipki- 
Itės į mus. Duoną siunčiam ir į ki­
tus miestus.

Savininkai
W. Maciulevičius ir

A. Shrupski
209 BEDFORD AVENUE

1 BROOKLYN, N. Y.

Phon«' 4711 Market

* ha Gyvenimo Kambariai Jei^i JuoseV ■' ■ Muz&os *||i| 
& JOHN^AJA^KAS I !';|gi

1114 MANHATTAN
Netoli ClayPhone Greenpoint 3415

579 GRAND STREET.
Netoli Lorimer St
Phone Stagg 0903

BROOKLYN, N. Y.,
Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose.

Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.
TURIME VISOKIŲ

LIETUVIŠKŲ REKORDŲ
TAVO 

PHONOGRAFUI

lietuviškos w
m|1
PIANAS

$1.00 į sąvaitę rPhonographai ir pianai duodami ant labai lengvu iiiinok^^.i

Speciališkas Nupiginimas ant Švenčiy

Nori, Kad Bušai Važinėtų 
Metropolitan Gatvė.

. Jau bus du metai, kaip Me­
tropolitan gatve nebevažinėja i 
karai. Tos apiėlinkės žmo- 

I nėms tatai labai neparanku. ' 
I Grand st. prekybos taryba 
Į reikalauja, kad ta linija pra- 
Idetų važinėti busai. Tuo tiks­
liu parašyta laiškas Manhattan 
(Transit kompanijai. Bušai tu- 
d rėtų pradėti savę kelipnį nuo 
į Grand st. ,

Taisome visokių rūšių ir Išdir- 
bysčlų automobilius, pripildomo vi­
sokius išdilusius cilinderius, nežiū­
rint, kokio didžio ir kaip išdilę jie 
nebūtų. Darbą atliekame su naujau­
sios majai Įtaisymais. Pataisome ir 
padirbsite naujas visas dalis, kurios 
yra lygut, kaip iš dirbtuvės nupirk­
tos.

VISAS DARBAS YRA 
GARANTUOTAS.

KAINOS PRIEINAMOS, 
Reikalui esant visuomet kreipkitės I 

^tščiau nurodytu adrseu-

PETER SMTffl
Real Estate Broker

54 Academy St 
NEWARK, N. J.

Parduodu namus ir lotus, sko­
linu pinigus ant lengvų išlygą 

Į Ir duodu visokius patarimus 
atsilankiusiems visai VELTUI 

| Visi lietuviai norinti įsigyti ko- 
I k&ą nors nuosavybę, visuomet į kreipkitės pas mane, o visuo- 
1 met gausite gerą Ir teisingą V PATARNAVIMĄ.

t

S$. |gl
' $1.50 i sąvaitf $2.00 į sąvaitf


